
● 広告の内容に関する一切の責任は広告主に帰属します。広告掲載のお問い合わせは政策推進課（政策推進）㉓番窓口（☎4302-9683）へ。

「くらしサポートセンター平野」を開設しています
～生活困窮者自立支援法に基づく自立相談支援事業～

　自立・就労に向けて、経済的な困難や、求職活動の前に生
活を立て直す必要があるなど、課題のある方の相談をお受
けし、継続的なサポートを行います。

問合せ くらしサポートセンター平野 ☎６７００-９２５０

受付時間

場　所
対　象

平日 9：00～17：30
（土・日・祝日、12月29日～1月3日は休み）
区役所 1階⑲番窓口
区内在住で生活にお困りの方

問合せ クレオ大阪南（喜連西6-2-33） ☎６７０５-１１００　66705-1140

おうちカフェ開業講座ｖｏｌ．１

日　時

場　所
対象･定員
持ち物
申込み

５月１３日（水）・14日（木）・27日（水）、６月3日（水）・7日（日）・１７日（水）
１３：３０～１６：３０
クレオ大阪南
ご自宅でカフェを開業することに関心のある方 ３０名（先着順）
筆記用具　　　　　　18,000円（別途教材料1,000円）
ホームページ、電話、Ｆax、窓口

　おうちでカフェができたらいいな～と思っている方、本格的な珈琲の淹れ方や、
スイーツの作り方、開業計画まで、プロが指導します! また、いろんなカフェオーナ
ーの方から、運営上の課題などを直接教えてもらえますよ！

問合せ 保健福祉課（介護保険） 
㉛番窓口 ☎４３０２-９８５９

●平成２７年度からの介護保険料が変わります
　６５歳以上（介護保険第１号被保険者）の方の介護保険料は、３年ごとに介護保険事業計画に基づき設定しています。
　平成２７・２８年度は、第１段階・第２段階の方へ新たに公費による保険料軽減強化を行います。平成２９年度
からは更に拡大し、第１段階から第４段階の方の保険料軽減強化を行う予定です。

●介護保険料決定通知書を送付します
　　介護保険の第1号被保険者の方（大阪市にお
住まいの65歳以上の方）で、口座振替または納
付書で保険料を納付している方（普通徴収の
方）には、介護保険料決定通知書を4月中旬に
送付します。なお、年金からあらかじめお支払い
ただいている方（特別徴収の方）には、保険料決
定通知書を7月中旬に送付します。

６５歳以上（介護保険第１号被保険者）の方へ
平成27～29年度介護保険料（年額）の計算方法
基準となる月額保険料６，７５８円×１２月＝

年額８１，０９６円（基準額）
基準額（８１，０９６円）（年額）×所得に応じた割合（0.35～2.0）

保険料段階 対象者 割合 年額
平成27～28年度 平成29年度（予定）

割合 年額

同じ世帯に
市町村民税
課税者がいる方

●老齢福祉年金の受給者で、本人及び世帯員全員が市町村民税非課税の方
●生活保護の受給者

本人の合計所得金額＋課税年金収入額が80万円以下
本人の合計所得金額＋課税年金収入額が120万円以下
第2段階・第3段階以外の方
本人の合計所得金額＋課税年金収入額が80万円以下
第5段階以外の方

本人の合計所得金額125万円以下の方
本人の合計所得金額125万円を超え200万円未満の方
本人の合計所得金額200万円以上400万円未満の方
本人の合計所得金額400万円以上700万円未満の方
本人の合計所得金額700万円以上の方

同じ世帯に
いる方全員が
市町村民税
非課税

本
人
が

市
町
村
民
税
非
課
税

本
人
が

市
町
村
民
税
課
税

第1段階

第2段階
第3段階
第4段階
第5段階
第6段階
第7段階
第8段階
第9段階
第10段階
第11段階

0.50

0.50
0.65
0.75
0.85
1.00
1.10
1.25
1.50
1.75
2.00

0.35

0.35
0.50
0.70
0.85
1.00
1.10
1.25
1.50
1.75
2.00

40,548円

40,548円
52,713円
60,822円
68,932円
81,096円
89,206円
101,370円
121,644円
141,918円
162,192円

28,384円

28,384円
40,548円
56,768円
68,932円
81,096円
89,206円
101,370円
121,644円
141,918円
162,192円

利用者
負担段階 変更前 平成27年4月1日から適用 平成27年8月1日から適用

多床室 多床室（特養・老健・療養等） 多床室（特養等） 多床室（老健・療養等）

居住費

320円
320円
320円
0円

370円
370円
370円
0円

840円
370円
370円
0円

370円
370円
370円
0円

基準費用額
第3段階
第2段階
第1段階

■負担限度額（日額）

料　金

●介護保険施設において多床室を利用した場合の居住費が変更されます。

くらし の 情 報
「週に1回の“ものづくり教室”体験入学」 参加者募集　
　習い事を考えている方を対象に、週に1回の“ものづくり教室”の体験入学を開催
します。見学と体験のセットで、クラフトパークをより実感していただける内容です。
スタッフによる館内ツアー、教室の雰囲気や素材の体感、お茶を飲みながらの質問
タイムもあり、初心者でも安心して教室を受講いただくための体験入学会です。
日　時

場　所

対象･定員
持ち物
料　金
申込み

４月２９日（水・祝）　
【午前の部】９：３０～１３：００ 【午後の部】１３：３０～１７：００
クラフトパーク　
●キルンワーク…キルンワーク技法体験
　～パート･ド･ヴェールとフュージング～ 
●バーナーワーク…ガラスを熔かしてのばしてみよう 
●ステンドグラス…ペンダントトップをつくろう 
●陶芸…卓上ろくろで器をつくろう　●染色…型染･ろう染 技法体験 
●織物…シルクショール　●木工…小さなイス 
●金工…金属にふれてみよう
※キルンワークは１か月、陶芸は１か月半後の作品の引渡しになります
１６歳以上の方６～１２人名（先着順） ※定員は教室により異なります　
申込時にご案内します
２，０００～３，８００円（材料費含む） ※料金は教室により異なります
電話または来館　

問合せ クラフトパーク（長吉六反1-8-44） ☎4302-9210

区民協働企画講座
『加美あたりのいまむかし～加美地域を歩く～』

問合せ

日　時
場　所

内　容

講　師
定　員
締切日

申込み

５月２３日（土） ９：００～１２：００
平野区加美地域等
【集合場所】ＪＲ大和路線「平野」駅 【解散場所】ＪＲ大和路線「加美」駅
重要文化財である奥田家住宅（奥田邸）など平野区加美地域等の歴史
とその痕跡を辿ります
●主な予定コース／①ＪＲ平野駅→②春子姫の墓→③杭全神社（連歌所）
→④環濠跡→⑤坂上廣野麿の墓→⑥正覚廃寺→⑦畠山政長の墓→
⑧奥田邸→⑨菅原神社→⑩ＪＲ加美駅
小村 典央氏（大阪教育大学附属平野中学校 教諭）
３０名（申込み多数の場合抽選）
４月２７日（月）必着
※本講座は保険加入の必要があり、定員に関らず
　締切後の受付不可
ハガキまたはＦａｘ・Ｅメールに講座名・住所・氏名（ふりがな）・電話番号・
当講座を知ったきっかけを記入し、〒５４７-８５８０ まちづくり推進室（まち
づくり協働）まで送付、または電話・来庁
まちづくり推進室（まちづくり協働）㉑番窓口 ☎４３０２-９９０５
6４３０２-９８８０　 hiranomanabi@city.osaka.lg.jp

無料

広報ひらの平成27年（2015年）4月号4


