くらしの情報

区民協働企画講座

『加美あたりのいまむかし~加美地域を歩く~』

無料

□ 時 5月23日(土) 9:00~12:00

場所平野区加美地域等

【集合場所】JR大和路線「平野」駅【解散場所】JR大和路線「加美」駅

内 容 重要文化財である奥田家住宅(奥田邸)など平野区加美地域等の歴史 とその痕跡を辿ります

●主な予定コース/①JR平野駅→②春子姫の墓→③杭全神社(連歌所)→④環濠跡→⑤坂上廣野麿の墓→⑥正覚廃寺→⑦畠山政長の墓→

⑧奥田邸→⑨菅原神社→⑩JR加美駅講師 小村 典央氏(大阪教育大学附属平野中学校 教諭)

定員 30名(申込み多数の場合抽選)

締切日 4月27日(月)必着

※本講座は保険加入の必要があり、定員に関らず 締切後の受付不可

申込み ハガキまたはFax・Eメールに講座名・住所・氏名(ふりがな)・電話番号・ 当講座を知ったきっかけを記入し、〒547-8580 まちづくり推進室(まちづくり協働)まで送付、または電話・来庁

「週に1回の"ものづくり教室"体験入学」参加者募集

習い事を考えている方を対象に、週に1回の"ものづくり教室"の体験入学を開催します。見学と体験のセットで、クラフトパークをより実感していただける内容です。スタッフによる館内ツアー、教室の雰囲気や素材の体感、お茶を飲みながらの質問タイムもあり、初心者でも安心して教室を受講いただくための体験入学会です。

日 時 4月29日(水·祝)

【午前の部】9:30~13:00【午後の部】13:30~17:00

場所クラフトパーク

- キルンワーク…キルンワーク技法体験ペパート・ド・ヴェールとフュージング~
- ●バーナーワーク…ガラスを熔かしてのばしてみよう
- ●ステンドグラス…ペンダントトップをつくろう
- ●陶芸…卓上ろくろで器をつくろう ●染色…型染・ろう染 技法体験
- ●織物…シルクショール ●木工…小さなイス
- ●金工…金属にふれてみよう

※キルンワークは1か月、陶芸は1か月半後の作品の引渡しになります 対象・定員 16歳以上の方6~12人名(先着順) ※定員は教室により異なります

持ち物 申込時にご案内します

料金 2,000~3,800円(材料費含む) ※料金は教室により異なります

申込み 電話または来館

問合せ クラフトパーク(長吉六反1-8-44) ☎4302-9210

65歳以上(介護保険第1号被保険者)の方へ

●平成27年度からの介護保険料が変わります

65歳以上(介護保険第1号被保険者)の方の介護保険料は、3年ごとに介護保険事業計画に基づき設定しています。 平成27・28年度は、第1段階・第2段階の方へ新たに公費による保険料軽減強化を行います。平成29年度からは更に拡大し、第1段階から第4段階の方の保険料軽減強化を行う予定です。 平成27~29年度介護保険料(年額)の計算方法 基準となる月額保険料6,758円×12月= 年額81,096円(基準額)

基準額(81,096円)(年額)×所得に応じた割合(0.35~2.0)

保険料段階	対象者			平成27~28年度		平成29年度(予定)	
休陕科技陷				割合	年額	割合	年額
第1段階	●老齢福祉年金の受給者で、本人及び世帯員全員が市町村民税非課税の方 ●生活保護の受給者			0.50	40,548円	0.35	28,384円
第2段階	HIT I	同じ世帯に いる方全員が 市町村民税 非課税	本人の合計所得金額+課税年金収入額が80万円以下	0.50	40,548円	0.35	28,384円
第3段階			本人の合計所得金額+課税年金収入額が120万円以下	0.65	52,713円	0.50	40,548円
第4段階	殺人		第2段階・第3段階以外の方	0.75	60,822円	0.70	56,768円
第5段階	非課が	同じ世帯に 市町村民税 課税者がいる方	本人の合計所得金額+課税年金収入額が80万円以下	0.85	68,932円	0.85	68,932円
第6段階	税		第5段階以外の方	1.00	81,096円	1.00	81,096円
第7段階	市	本人の合計所得	金額125万円以下の方	1.10	89,206円	1.10	89,206円
第8段階	町 村本	本人の合計所得金額125万円を超え200万円未満の方		1.25	101,370円	1.25	101,370円
第9段階	民人	本人の合計所得金額200万円以上400万円未満の方		1.50	121,644円	1.50	121,644円
第10段階	税が課	本人の合計所得金額400万円以上700万円未満の方		1.75	141,918円	1.75	141,918円
第11段階	税 本人の合計所得		金額700万円以上の方	2.00	162,192円	2.00	162,192円

●介護保険料決定通知書を送付します

介護保険の第1号被保険者の方(大阪市にお住まいの65歳以上の方)で、口座振替または納付書で保険料を納付している方(普通徴収の方)には、介護保険料決定通知書を4月中旬に送付します。なお、年金からあらかじめお支払いただいている方(特別徴収の方)には、保険料決定通知書を7月中旬に送付します。

問合せ 保健福祉課(介護保険)

③ 番窓□ ☎4302-9859

●介護保険施設において多床室を利用した場合の居住費が変更されます。

■負担限度額(日額)

居住費									
変更前	平成27年4月1日から適用	平成27年8月1日から適用							
多床室	多床室(特養·老健·療養等)	多床室(特養等)	多床室(老健·療養等)						
320円	370円	840円	370円						
320円	370円	370円	370円						
320円	370円	370円	370円						
0円	0円	0円	0円						
	変更前 多床室 320円 320円 320円	居住 変更前 平成27年4月1日から適用 多床室 多床室(特養・老健・療養等) 320円 370円 320円 370円 320円 370円	居住費 変更前 平成27年4月1日から適用 平成27年8月 多床室 多床室(特養・老健・療養等) 多床室(特養等) 320円 370円 840円 320円 370円 370円 370円 370円						

おうちカフェ開業講座vol.1

おうちでカフェができたらいいな~と思っている方、本格的な珈琲の淹れ方や、 スイーツの作り方、開業計画まで、プロが指導します!また、いろんなカフェオーナーの方から、運営上の課題などを直接教えてもらえますよ!

日 時 5月13日(水)·14日(木)·27日(水)、6月3日(水)·7日(日)·17日(水) 13:30~16:30

場所クレオ大阪南

対象・定員 ご自宅でカフェを開業することに関心のある方 30名(先着順)

持ち物 筆記用具 料 金 18,000円(別途教材料1,000円)

申込み ホームページ、電話、Fax、窓口

問合せ クレオ大阪南(喜連西6-2-33) ☎6705-1100 風6705-1140

「くらしサポートセンター平野」を開設しています ~生活困窮者自立支援法に基づく自立相談支援事業~

自立・就労に向けて、経済的な困難や、求職活動の前に生活を立て直す必要があるなど、課題のある方の相談をお受けし、継続的なサポートを行います。

受付時間 平日 9:00~17:30

(土・日・祝日、12月29日~1月3日は休み)

場 所 区役所 1階9番窓口

対 象 区内在住で生活にお困りの方

問合せ くらしサポートセンター平野 ☎6700-9250

